






( Cervus Tarandus.—  Le Renne de Laponie. — Lias Lappländische Rennthier.)

1.IES jcsf gnlunek jeleni, zamieszkały ly lk o v  północnych strefach kuli ziems

kiej, to jest: na SzpitzLergu w Grenlandii, Laponii, około zatoki Hudson, na 
Kamczatce, nad brzegami morza lodowatego, w północnej Syberii, i w górach 
Uralskich. W  Ameryce nazywają go Karibu.

Ren jest najdroższym i prawic jedynym skarbem dla Lapończyków; on im 
zastępuje w ołu, krowę, konia, i kozę. Bez Rena wyzycby im niepodobna 
było; gdyż inne domowe zwierzęta nie mogą wytrzymać tak ostrego klimatu. 
Ren używa się do zaprzęgu,, jak u nas konie;, jest bardzo rączy i wytrzymały 
w podróży. Jego mięso i mleko służą za. pożywienie ; tłusez Rena zastępuje 
miejsce masła i oliwy; ze krwi robią Lapończykowie kiełbasy, ze skóry zaś 
odzienie, obuwie, czapki,, pościel i  namioty;’ z żył wysuszonych i porozdzie
ranych wyrabiają nici i sznurki; z kiszek strony; z kości noże, łyżki, i inne 
domowe naczynia. Zgoła niema prawie żadnej części w tern zwierzęciu, kló- 
raby nie przydała się na co jego właścicielowi. Przy tak wielkiej użyteczno
ści R ena, utrzymanie jego mało co kosztuje. Żywi się bowiem najlichszemi 
trawy, paczkami drzewek, a najsczcgólniej mchem, który od niego nazwany 
został: Lichen rang iferinus, a który jest bardzo pospolity' w tamtych stronach. 
iW zimie która tam zajmuje większą część roku, Reny czuja instynktem gdzie 
ten mech rośnie, i umieją bardzo zręcznie odgrzebywać go z pod śniegu.

Utrzymanie i użycie Rena jest główną i jedyną ekonomiką u Lapończyka; 
ilość posiadanych renów stanowi o jego bogactwie. W łaściciel tysiąca renów 
jest uważany za bogacza i w tenczas utrzymuje pakciarzy, niby dzierżawców, 
którzy doglądają tego dobytku, a przychodem dzielą się z właścicielem; ma
jący tylko sto renów jest uważany za ubogiego. jWartość Rena w Laponii 

jęst około dukata..
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C ena P renumeraty  na S kari

»
z Rycinami Kolorowemi.

Rocznic złp. 36. 
Kwartalnie 9. 

l Rycinami Czarnemi:

Rocznic zTp. a4-
Kwartalnie 6.
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